A credidisti: beati qui non viderant, et crediderunt (Joan. xx, 49).

CAP. II. — Ut igitur hujus beatitudinis, dilectissimi, capaces esse possimus, expletis omnibus quæ evangelicæ prædicationi et novi Testamenti mysteriis congruebant, Dominus noster Jesus Christus, quadragesimo **294** post resurrectionem die coram discipulis elevatus in cœlum (*Luc. xxiv, 50; Matth. xvi, 49*), ^k corporalis præsentiae modum fecit, mansurus in Patris dextera, donec tempora multiplicandis Ecclesiæ filiis divinitus præstituta peragantur, et ad iudicandos vivos et mortuos in eadem carne in qua ascendit adveniat. Quod itaque Redemptoris nostri conspicium fuit, in sacramenta transivit; et ut fides excellentior esset ac firmior, visionis doctrina succedat, cujus auctoritatem supernis illuminata radiis credentium corda sequerentur.

CAP. III. — Hanc fidem ascensione Domini auctam, et Spiritus sancti munere roboratam, non vincula, non carceres, non exilia, non fames, non ignis, non laniatus ferarum, nec exquisita persequentium ^l crudelitibus supplicia terruerunt. Pro hac fide per universum mundum, non solum viri, sed etiam femine, nec tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virgines, usque ad effusionem sui sanguinis decertarunt. Hæc fides dæmonia ejecit, ægri tudines depulit, mortuos suscitavit. Unde et ipsi beati apostoli, qui tot miraculis confirmati, tot sermonibus eruditi, ^m atrocitate tamen Dominicæ passionis expaverant, et veritatem resurrectionis ejus non sine hesitatione susceperant, tantum de ascensione Domini profecerunt, ut quidquid illis prius intulerat metum, vertiretur in gaudium. Totam enim contemplationem animi in Divinitatem ad Patris dexteram considentis erexerant, nec jam corporeæ visionis tardabantur objectu, quominus in id aciem mentis intenderent, quod nec a Patre descendendo abfuerat, nec a discipulis ascendendo discesserat.

CAP. IV. — Tunc igitur, dilectissimi, filius hominis, Dei Filius, excellentius sacratiusque innotuit, cum in paternæ majestatis gloriam se recepit et ineffabili modo cœpit esse Divinitate præsentior, qui factus est humanitate longinquior. Tunc ad æqualem Patri Filium eruditior fides gressu mentis cœpit accedere, et contrectatione corporeæ in Christo substantiæ ⁿ, qua Patre minor est (*Joan. xiv, 28*), non egre:

^a In margine ms. Casinensis, *dignatus est operari.*

^b Ms. Veron., *in eo*; et mox, *incidendo* in editione Rainaldi, pro *incedendo*; prima editio et unus cod. Vat., *in endendo.*

^c Editi et plures codd., *perdiderat.* Magis placuit, *pandiderat*, auctoritate vetustissimi cod. Vat. alteriusque Vat. Longobardici, ut vocant, litteris exarati.

^d Editi et aliquot codd., *in immortalitatem.* Quatuor præstantiorum nostrorum codicum lectionem prætulimus.

^e Vulg., *naturæ nostræ humilitas.* Magis placuit sequi tres præstantiores nostros codices. Mox, in antiquissimo Vat. et in Veron., *cunctarum*, pro *omnium.*

^f Ita restitimus ex prima editione et septem nostris mss. Cæteræ editiones, *non deficeret.*

^g Addidimus enim ex sex nostris codd. et prima editione.

^h Ex eadem editione et ex quinque præstantioribus codicibus hoc insertum fuit.

ⁱ In ms. Longobard., *subjacent.*

^j Vetustiss. Vat. et cod. Veron., *possimus.*

^k *Corporali præsentiae* in ms. Vat. collect. 5, nec non in prima editione, quæ addit, *suæ.*

^l Duo antiquiores mss. Vatt., *crudelitatis*; forte, *crudelitate.*

^m Sic ex vetustissimo Vat. et cod. Bon. ac prima editione, in qua, *et atrocitate*; omisso tamen. Alias, *atrocitatem.*

ⁿ *Qua pro quæ magis placuit, licet in uno tantum codice invenerimus.*

quoniam glorificati corporis manente natura, eo fides A a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam credentium vocabatur, ubi non carnali manu, sed spiritali **295** intellectu, par Genitori Unigenitus tangeretur. Hinc illud est quod post resurrectionem suam a Dominus, cum Maria Magdalene personam Ecclesiæ gerens, ad contactum ipsius properaret accedere, dicit ei: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx, 17): hoc est, nolo ut ad me corporaliter venias, nec ut me sensu carnis agnoscas; ad sublimiora te differo, majora tibi præparo. Cum ad Patrem b meum ascendero, tunc me perfectius veriusque palpabis, apprehensura quod non tangis, et creditura quod non cernis. Cum autem ascendentem ad cælus Dominum sequaces c discipulorum oculi intenta admiratione suspicerent, astiterunt d coram ipsis angeli duo mirabili vestium candore fulgentes, qui et dixerunt: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (Act. 1, 11). Quibus verbis omnes Ecclesiæ filii docebantur ut Jesus Christus in eadem qua ascenderat carne venturus visibilis crederetur; nec posset ambigi omnia illi esse subjecta, cui ab ipso corporeæ nativitatæ exordio famulatus servisset angelicus. Sicut enim concipiendum Christum de Spiritu sancto beatæ Virgini angelus nuntiavit, sic et editum de Virgine vox cælestium pastori- bus cecinit: sicut resurrexisse a mortuis, supernorum nuntiorum e prima testimonia docuerunt, sic ad judicandum mundum in ipsa carne venturum, angelorum officia f prædicarunt: ut intelligeremus quantæ C potestates sint adfuturæ s cum iudicatu, cui tantæ ministraverunt etiam iudicando.